
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

COMUNA CERNĂTESTI 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

pentru modificarea si completarea art. 1 din Dispozitia primarului comunei 

Cernătesti nr. 56/17.05.2022  
 

Având în vedere,  
- art. 15 alin. (2) , art. 120 alin. (1) si art. 121 alin. (1) si alin. (2) din  

- Constitutia Romaniei. 

- Legea nr. 544/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările si 
completarile ulterioare; 

- art. 1 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările si completarile ulterioare; 
- art. 59 si art. 71 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică  

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, modificată și 
completată; 

- prevederile art. 5 alin. (4) al Legii nr. 184/2016 - privind instituirea unui  

mecanism de prevenirea conflictului de interese în procedura de atribuire a 
contractelor de achiziţie publică, 

-  Referatul nr. 4462 din 25.07.2023, întocmit de secretarul general al 

comunei Cernătesti, județul Buzău,  
 

În temeiul art. 155 alin. (1) lit. a), e) şi alin. (2) lit. c), art. 156 şi art. 196 
alin.(1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Primarul comunei Cernătesti, judetul Buzău, D I S P U N E : 

 

Art. I. Art. 1 din Dispozitia primarului comunei Cernătesti nr.  56/17.05.2022, 

se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Art.1. Se deleagă dna Dinu  Florentina-Daniela, Consilier achizitii publice , 

ca responsabil cu completarea şi actualizarea Formularelor de integritate, aferente 

procedurilor de atribuire, derulate de către Comuna Cernătesti, jud.Buzău.” 

 

Art.II. Celelalte prevederi ale Dispoziției primarului Comunei  Cernătesti nr. 

58/17.05.2022, rămân neschimbate. 
 

Art.III.  Prezenta dispoziție poate fi atacată în condițiile Legii nr. 554/2004 a 
contenciosului administrativ, modificată și completată. 
 

Art.IV. Secretarul comunei Cernătesti va înainta și va comunica prezenta 
dispoziție autorităților și persoanelor interesate. 

 

       PRIMAR,     
      MÎRZEA PETRACHE                             Contrasemneaza pentru legalitate                                         

                                                                                  Secretar general al  comunei 
                                                                    DORU VASILE DUMITRASCU   
                                   Nr. 100/25.07.2023 

 
 


